corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil, 
constantes do respectivo contrato, nota de empenho e/ou instrumento equivalente, observado o 
disposto no art. 62, da Lei nº 8.666/1993. 

13.2. O valor máximo disponível da presente despesa é de R$ 2.844.037,14 (dois milhões 
oitocentos e quarenta e quatro mil trinta e sete reais e quatorze centavos), em razão dos preços de 
mercado, apurados pelo sistema de pesquisas de preços - “preço médio”`, juntado aos autos do 
processo. 

14. DAS PENALIDADES E DAS SANÇÕES 

14.1. Pelo descumprimento das obrigações assumidas, caracterizado pela recusa da fornecedora em